
POVEZANOST OBRAZOVANJA
RODITELJA I RECIDIVIZAM MALOLJETNIKA

NAKON ZAVODSKOG TRETMANA"

SaZetok

rJ uzorku od, 628 i,spitaniko, osobd' s poremetenirn pona\aniem koie su u
periodu od 1972 - 1975. godine botaoile u odgoinim zauodima ili odgoinc-popr&D-
nbn domouima b SR Hruatskoj, analizirali, xno relacije iamedu obrazoune razine
roditetja ispitanika i kriminatne aktiunosti ispitanika u postpenalnom period'u.

osnouna tl,ipoteza prern& koioi 6.e ispitanici iiii su rod,itelji, niZe obtazotne
razine o postpenalnom periodu biti ie36e priiatsliiuani zbog ktiui,tnih diela, biti
pri.jauljiuani. kroz duE c oremenski, period i biti, priiat:Iiiuani zbog ur\enia razno'
t:rsnih kriui(.nih djela, samo ie dielomi'ino prihtsafena.

Anali.zirajudi d.obiuene rezultate, uidljiuo je da postoii. statistitki znadaina'
poDezanost sanlo u relaciiama:

A) Naobrazba oca i vrsta kri,minoloike aktitsnosti, u postpenalnom periodu,
i to tako d,a ni\a obrazouna razi,na oca pridonosi Ee$tem' orEeniu raznoursnih
kriuiinih diela.

B) Obrazouno razina majke i intenzitet postzaDod.ske krimi'nalne aktiltnosti,
i to tako d,a je ni\a obrdzovna razina n'Lajke pouezana s petim intenziteton'L kri-
rninalne aktiDnosti ispitanika. TJ suim ostali,m rel,acijomo niie bilo Etatistiiki zna-
Eajne ueze. NaKe nastojanje ie rezultiralo time d,a su samo duiie od mogueih osarn
pr etp o st aol j enih'ts eza statistiiki znaEaine.

Leko Mile

Fakultet za defektologiju
Sveubili5ta u Zagrebu

Dosada5nja istraZivanja kriminal-
nog povrata maloljetnika i odraslih po-

kazala su vrlo visoko etioloSko zna-

denje porodice. Ovim radom poku5ali
smo udi u suptilniju ananlizu dijela
etiolo5kih elemenata recidivizma oso-
ba nakon zavodskog tretmana. U in'
terakciji brojnih karakteristika poro-
dice poseban akcent stavljen je na

analizu utjecaja posebnih karakteristi'
ka roditelja na pojavu recidivizma

UDK: 376.56

Originalni znanstveni rad

mladih. Pri tom smo recidivizam tre'
tirali s kriminolo5kog aspekta, koji
omogu6uje vrlo Siroku kvantitativnu i

kvalitativnu analizu karakteristika, tj.
omogu6uje Sire sagledavanje zakoni-
tosti pojave.

Gilj istraiivania

Gilj je ovog rada iznalaZenje rela-
cija izmedu osnovnih karakteristika

.) Ovai rad ie dio proiekta ,provjera uspiesnosti zlvgdqkog tretmana maloljetnika .na podrudju SR Hrvat'
' ;d k;il 'sL reatiztri-u Zavb-Oii ii Jeidltoiosiiu Fakultet-a za defoktolosiiu Zasreb.
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obrazovnog statusa roditelja delinkve-
nata i karakteristika kriminalnog po-
vrata maloljetnika nakon njihova ot-
pusta iz zavodskog tretmana. Obra-
zovni status roditelja bit 6e razmat-
ran kroz dvije varijable (obrazovanje
oca i obrazovanje majke), dok ie kri-
minalni povrat maloljetnika biti anali-
ziran putem varijabli:

- da li je bilo prijava javnom tuZi-
la5tvu zbog podinjenih krividnih
djela u postpenalnom periodu

- vrijeme proteklo od zavr5etka tret-
mana do prvog podinjenog krivid-
nog dijela u postpenalnom periodu

- kriminalna aktivnost u postpenal_
nom periodu u odnosu na period
prije zavodskog tretmana

- vrste kriminalne aktivnosti u post-
penalnom periodu.

Hipoteze

U istraZivanju je postavljena os-
novna hipoteza prema kojoj 6e ispita-
nici Ciji su roditelji niZe obrazovane
razine u postpenalnom periodu biti
6e56e prijavljivani zbog kriviinih dje-
la, biti prijavljivani kroz duli vremen-
ski period i biti prijavljivani zbog vr-
Senja razliditih krividnih dijela.

U odnosu na osnovnu hipotezu po-
stavljene su dvije subhipoteze:

SHr - lspitanici diji je otac niZe
obrazovne razine u postpe-
nalnom periodu bit 6e 6e-
56e prijavljivani zbog kri-
vidnih djela, bit 6e prijav-
ljivani kroz duZi vremenski
period i bit 6e prijavljivani
zbog vr5enja raznovrsnih
krividnih djeta.

SHg - lspitanici dija je majka ni-
Ze obrazovne razine u po-
stpenalnom periodu bit 6e
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de56e prijavljivani zbog
krividnih djela, bit ie pri_
javljivani kroz duZi vre-
menski period i bit 6e pri-
javljivani zbog vrienja raz_
novrsnih krividnih djela.

METODE RADA

Analiza povezanosti obrazovanja
roditelja i recidivizma maloljetnika
provedena je na uzorku od 62g ispi-
tanika - osoba s poremedenim pona-
Sanjem koje su u periodu od 1922-
-1975. godine boravile u odgojnim
zavodima ili odgojno-popravnim do-
movima SR Hrvatske.

BEZUTTATI t INTERPRETACIJA

Nesumnjivo je da visa obrazovna
razina oca pridonosi i visem socijal-
nom statusu porodice, a protivno to-
me odevi niZeg obrazovanja pridonose
niZem socijalnom statusu porodice.

Smatra se da odevi koji su desto
jedini zaposleni u porodici i koji u hi-
jerarhiji zanimanja zauzimaju vise
mjesto, za sto je izmetlu ostalih fak-
tora preduvjet i povoljnija obrazovna
struktura, primaju i odredenu nakna-
du za takav status, Sto se manifestira
u povoljnijem socijalnom poloZaju tak-
ve porodice.

Ni:i socijalni status pridonosi u
interakciji s ostalim faktorima pojavi
ponovnog vr5enja krividnih djela, od-
nosno pojavi recidivizma.

. Analiza kontigencijskih tablica po.
kazuje da izmedu detiri analizirane
relacije susreiemo samo jednu stati-
stidki znadajnu. To je relacija izmedu
naobrazbe oca i vrste kriminalne ak-
tivnosti u postzvodskom periodu.
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Tablica I
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I

I
I

I
r
I
i
B
I
r

F

I

t
t,

I

I
:'

I

I ranije i Sada vr5i VrSi isto- Ne
sada Vr$i razno' vrsna kri- vrii

razno- vrsna vidna djela kri'
vrsna kri- krividna kao i viEna

vi6na djela ranije djela

Ukupno
o/o

Nepismen

Nema nikakve Skole, ali zna
iitati i pisati

l5ao u Skolu, ali nema
zavrsena Eetiri razreda
osnovne skole

Zavr6io ietiri razreda
osnovne Skole

Zavr5io viSe od ietiri razreda
osnovne Skole, ali nije zavr5io
osmogodi6nju Skolu

Zavr5io
osmogodiSnju Skolu

Pohatlao Skolu
udenika u privredi,
ali nije zavr5io

Zavr5io Skolu
udenika u privredi

Pohatlao gimnaziju
lii neku drugu 5kolu,
ali nije zavr5io

Zavr5io neku
srednju Skolu
(osim gimnazije)

ZavrSio gimnaziju

2 11

3,s 2,2 20
10,0 55,0

720
12,3 4.0
24,1 69,0

888
14,0 18,0
6,9 75,9

35
7,1

83,3

5
1,0

71,4

66
13,5
85,7

6
11,8
30,0

14
27,5
12,0

2

39,2
4,6

6
20,4

5,1

4
13,3
9,0

4
13,3
9,5

2
6,7

28,6

1

3,3
5,0

0
0
0

1

3,3
3,5

3,2

2
3,9

16,7

I
2,0
3,5

0 10

0 2,o 12 1,9

0 83,3

4,6

18,5116

36
7,3 44 7,O

81,8

2
6,7
2,6

0
0
0

2
6,7
4,6

0
0
0

2
3,9
4,8

0
0
0

3
5,9
3,9

0
0
0

1

2,0
2,3

0
0
0

2

3,5
4,6

1

1,8

2,4

0
0

0

6,742

6
10,5

7,8

1,1

12,3

1,4

7,0

0,2
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36
5,3 1,2 I

33,3 66,7

333
14,O 6,8
18,2 75,0

01
0 0,2
0 100,0
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I ranije i Sada vr5i
sada vr5i razno-
razno- vrsta

vrsta kri krividna
vidn'a djela
djela

VrSi istc Ne
vrsta kri- vr5i

vidna djela kri-
kao i vidna
ranije dj,ela

Ukupno
o/o

Studirao neku vi5u Skolu ili
pedago5ku akademiju,
ali nije zavr5io

Zavr5io vi5u Skolu
ili pedago5ku akademiju

Zavr5io fakultet
ili vi5u Skolu

U postpenalnom periodu
uopde nije Zivio s ocem
ni sa supstitutom oca

0
0
0

0
0
0

2
3,9

20,0

0
0
0

1

3,3
11,1

3
0,6

100,0

I
1,6

88,9

8
1,6

80

160
32,7
78,0

0,5

1,4

10

0
0
0

0
0
0

0

0
0

20
35,0

9,8

18

35,3
.8,8

0
0
0

7
23,3
3,4

205

1,6

32,6

UKUPNO: 3051 490 628 100

H (t)
H (J)
H (t, J)
H (r/J)
H J(/l)

PEARSON

o(r/J)
o(J"/r)
o(t,J)

3.0139
1.0973
4.0387
2.9414
1.0248

LH(I)
LH(J)
LH(I, J)
L.HI.KV.
ST. SLOBODE

GOODMAN-KRUSKAL

LAMBDA (I/J)
LAMBDA (J/I)
LAMBDA

2.0891 GARNER
.7606

2.7ss4 R(t/J)
63.0833 R(J/t)
42 R(t, J)

.0240

.0660

.0176

.0000

.0000

.0000

.2180

.3574

.2877

HI.KVADRAT
STUPANJ SLOBODE
PB HI.KVADRAT/DF
PEARSIN'S C
CRAMER'S R

44.5897
20

.0013

.2575

.1538

Pozabavimo se najprije ovom sta-
tistidki znadajnom relacijom. Analizi-
raju6i tu relaciju, odekivali smo da 6e
ude56e ispitanika diji odevi imaju ni-
iu obrazovnu razinu prevladati u sku-
pini najnepovoljnijih kategorija u po-
gledu kriminalne aktivnosti, te da is-
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pitanici diji odevi imaju vi5u ili viso-
ku obrazovnu razinu ne6e vr5iti kri-
vidna djela u postpenalnom periodu.

Potvrdu na5ih o6ekivanja na5li smo
ve6 u subuzorku ispitanika 6iji su
odevi nepismeni, a koji su i prije i

poslije zavodskog tretmana vr5ili raz-
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novrsna krividna djela. Nalazimo ih
gotovo detverostruko de56e nego u

ukupnom uzorku. U prilog tim odeki'
vanjima ide i podatak da u subuzorku
ispitanika diji o6evi imaju zavrSenu
osnovnu Skolu, a koji dine raznovrsna
krividna djela u postpenalnom perio-

du, ima dvostruko viSe u odnosu na

ukupni uzorak. U skladu s izloZenim
je i podatak da svega 5,90,'/s ispitani-
ka 6iji odevi imaju zavr5enu Skolu
u6enika u privredi vr5e raznovrsna kri'
vi6na djela prije i poslije zavodskog
tretmana, Sto je u pola manje nego u

ukupnom uzorku. Takav smjer veze
narodito je evidentan kod ispitanika
6iji su o6evi zavr5ili neku od srednjih
Skola (osim gimnazije) i koji vi5e ne'
go tri puta manje participiraju u vr'
Senju raznovrsnih krividnih djela prije
i poslije zavodskog tretmana nego
ispitanici u ukupnom uzorku, kao i

kod ispitanika diji su o6evi viSe ili
visoke obrazovne razine dje su pri-

sutni slidni smjerovi veze.

Sude6i prema statistidkim vrijed-
nostima koje smo dobili analizirajuei
relacije izmedu navednih varijabli'
uo6avamo da je izloZena povezanost

statistidki znadajna (PR Hl KVADRAT/

/DF . 0013).

Protivno naSim odekivanjima, ni'
smo dobili statistidki znadajne relaci-
je u odnosu na:

- relacije izmeclu obrazovne ra'
zine oca i intenziteta Postza'
vodske kriminalne aktivnosti

- relacije izmedu obrazovne razi-
ne oca i vremena Proteklog do
prvog po6injenog krividnog dje-
la u postzavodskom Periodu

- relacije izmedu obrazovne razi'
ne oca i kriminalne aktivnosti
u postpenalnom Periodu u od-

nosu na Period Prije zavodskog
tretmana.

TraZeCi uzroke nepostojanja stati'
stidke povezanosti u navedenim rela'
cijama, nuZno nam se name6e dinje'
nica izuzetno kompleksne etiologije
recidivizma maloljetnika i odabira re-

levantnih faktora koji se odnose na

porodicu, a imaiu znalaian etiolo5ki
utjecaj na recidiv.

Bez obzira na sukladnost subhiPo'
teza kojima se stavlja u relaciju obra'
zovna razina roditelja s intenzitetom
kriminalne aktivnosti, vr5enju krimi-
nalne aktivnosti kroz duZi vremenski
period, kao i vrstom krividnih djela
ispitanika, ipak su se u analizi tih po-

kazatelja kod majke odekivali nesto
drugadiji rezultati.

Osnovu za takvo razmiSljanje na'
lazili smo u joS uvijek specifi6noj od-
gojnoj ulozi majke, kao i njenoj pozi'

ciji u ukupnoj konstelaciji svih odgoj-
nih faktora. Tradicionalno mjesto maj-

ke u procesu formiranja lidnosti i po'

na5anja mladih takoiler je utjecalo na

na5a odekivanja.

Oslonom na drugu subhiPotezu
pretpostavljali smo da 6e niZa obra'
zovna razina majke biti Povezana s
nepovoljnijim karakteristikama recidi-
vizma u Postzavodskom Periodu.

Dobiveni rezultati, meclutim, poka'

zuju da je statistidki znadajna samo
jedna relacija, i to ona koja tretira po'

vezanost izmedu obrazovne razine
majke i intenziteta postzavodske kri'
minalne aktivnosti.

227



LEKO M. Povezanost obrazovanja. . . Defektologiia. Vol. 18 (1982), 1-2, 223-232

Tablica ll

ViSe
od 10 6-10 4-5 3 2 1 Nije Ukupno
puta puta puta puta puta puta olo

Upostpenalnomrazdoblju 8 0 3 2 6 I 71

nije uop6e Zivio ni 47,O 0 20,0 8,7 20,7 9,3 16,3 99 15,8
s majkom ni s 8,0 0 3,0 2,0 6,0 9,0 71,7
supstitutom majke

32334925
Nepismena 17,7 18,2 20,0 13,0 13,8 9,3 5,7 49 7,8

6,1 4,0 6,1 8,1 18,6 1 8,4 51 ,0

NemanikakveSkole, 2 2 0 0 1 4 17

af i zna ditati 11,8 18,2 0 0 3,5 4,1 3,9 26 4,1

I pisati 7,7 7,7 0 0 3,9 15,4 65,4

l5fauEkolu,ali nema 0 2 1 2 5 11 36
zavr5ena 4 razreda 0 18,2 6,7 8,7 17,2 11,3 8,3 57 9,0
osnovne Skole 0 3,5 1 ,8 3,5 8,8 19,3 63,2

Zavrsila4razreda 2 3 4 I 6 33 152
osnovne Skole 'l 1,8 27,3 27,3 26,7 34,8 20,7 34,9 208 33,1

7,7 1,4 1,4 1,9 3,9 2,9 73,0

Zavr5ilavi5e 1 0 0 0 3,0 14 55
od 4 razreda, ali nije 5,9 20,0 0 0 10,3 14,4 12,6 73 11,6
zavr5ila svih 8 1,4 0 0 0 4,1 19,2 75,3

Zavrsilao1152536
osmogodi5nju Skolu 0 0 6,7 21,7 6,9 5,2 82,6 50 8,0

0 2,0 2,0 10,0 4,0 10,0 72,0

Pohatlalaskolu 0 0 0 0 0 1 I
udenikauprivredi, 0 0 0 0 0 1,0 0,2 2 0,3
ali nijezavr5ila 0 0 0 0 0 50,0 50,0

Zavr5ila5kolu 0 0 1 2 0 7 16

uEenika u privredi 0 0 6,7 8,7 0 7,2 3,6 26 4,1
0 0 3,9 7,7 0 26,9 61,5

Pohatlalagimnazijuili 0 0 1,0 I 1 3 9
neku drugu srednju Skolu, 0 0 6,7 4,3 3,5 3,0 2,0 15 2,4
afi nije zavrSila 0 0 6,7 6,7 6,7 20,0 60,0

Zavr5ilanekusrednju 0 1 1 0 1 1 12
Skolu 0 9,0 6,7 0 3,5 1 ,5 2,8 16 2,6
(osim gimnazije) 0 0,3 6,3 0 6,3 6,3 75,0
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1 Nije
puta

Ukupno
o/o

4-532
puta puta Puta

ViSe
od 10
puta

6-10
puta

1

0,2
100,0

3

0,6
100,0

3 0,5

3 0,5

2

0,5
66,7

0
0

0

000
000
000

10
5,8 0

33,3 0

00
00
00
00
00
00

Zavr5ila gimnaziju

Studirala neku viSu Skolu
ili pedago5ku akademiju,
ali nije zavr5ila

Zavr5ila vi5u Skolu
ili pedago5ku akademiju

0,2
0000
0000
0000
0000
0000
0000

15II 97 436 628 100UKUPNO:

H(l)
H(J)
H(t, J)
H(l/J)
H(t/J)

2.9599
1.5332
4.3900
2.8569
1.4301

LH(J}
LH(I)
LH(I, J)
L.HI-KV.
ST, SLOBODE

GOODMAN-KRUSKAL

1.0627GARNER
2.0517
3.042sR(t/J)

8e.73e4R(Ul)
78 R(r, J)

HI.KVADRAT 55.9283

STUPANJ SLOBODE 32

PR HI-KVADBAT/DF .0055

PEARSON'S C .2860

CRAMER'S R .1218

udenika u privredi, evidentno je da ra-

ste relativno ude66e ispitanika koji
nisu 6inili krividna djela u postpenal-
nom periodu.

Odsustvo kriminalne aktivnosti u

postpenalnom periodu vidljivo je kod
ispitanika dije su majke vi5e i visoke
obrazovne razine.

Sudedi prema statistidkim vrijed-
nostima koje odraZavaju relaciju iz-

medu te dvije varijable, zakljudujemo
da postoji statistidki znadajna poveza-

nost meclu njima.

.0348

.0672

.0229

PEARSON

o(l/J) .2616

o(J/l) .360s

o(1, J) .3110

LAMBDA (I/J)
LAMBDA (J/I)
LAMBDA

.0 t43

.0000

.0098

Analizirajmo sada navedenu relaci'
ju. Rezultati pokazuju da u subuzorku

ispitanika, dija je majka nepismena'

ima 6ak viSe nego dvostruko vi5e re-

cidivista, negoli u ukupnom uzorku'

Sli6ni rezultati evidentni su iu
skupini ispitanika dije su majke bez

Skole, ali znaju pisati, kao i ispitani-

ka dija je majka iSla u Skolu, ali nije

zavr5lla detiri razreda osnovne Skole'

Analizom rezultata ispitivanja ispi-

tanika dije su majke zavr5ile Skolu
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(PR Hl KVADRAT/DF . 00ss)

U slijedeiim relacijama nisu dobi-
veni rezultati koji bi ukazivali da sta-
tistidki znadajnu povezanost metlu pre-
zentiranim varijablama:

- U relaciji izmetfu naobrazbe
majke i vremena proteklog od zavr-
Setka tretmana do prvog podinjenog
krividnog djela u postpenalnom perio-
du, kao i relaciji izmetlu naobrazbe
majke i vrste kriminalne aktivnosti u
postpenalnom periodu u odnosu na
period prije zavodskog tretmana i

. - Relacije izmetlu naobrazbe maj-
ke i vrste kriminalne aktivnosti u po-
stpenalnom periodu.

Govore6i o nepostojanju statistid-
ki znadajne povezanosti u navedenim
relacijama, moramo ukazati na slidne
uzroke koji su se pojavljivali u anali.
zi relacija obrazovne razine oca i re.
cidivizma maloljetnika. (Vrlo komplek_
sna etiologija recidivizma maloljetnika
i kidanje veze obitelj - ispitanik, dje_
lovanje izvanporodidnih faktora.

ZAKLJUCAK

U uzorku od 628 ispitanika, osoba
s poremecenim pona5anjem koje su u
periodu od 1972-19T5. godine bora_
vile u odgojnim zavodima ili odgojnc
-popravnim domovima u SR Hrvatskoi.
analizirali smo relacije izmeu{u obra-
zovne razine roditelja ispitanika i kri-
minalne aktivnosti ispitanika u post_
penalnom periodu.

Osnovna hipoteza prema kojoj ce
ispitanici ciji su roditelji niZe obra-
zovne razine u postpenalnom periodrl
biti 6eSce prijavljivani zbog krividnih
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djela, biti prijavljivani kroz duZi vre-
menski period i biti prijavljivani zbog
vr5enja raznovrsnih krividnih djela,
samo je djelomidno prihvadena.

Analizirajuii dobivene rezultate,
vidljivo je da postoji statistidki zna-
6ajna povezanost samo u relacijama:

al Naobrazba oca i vrsta kriminal-
ne aktivnosti u postpenalnom perio-
du, i to tako da niZa obrazovna razina
oca pridonosi de5iem vr5enju razno-
vrsnih krividnih djela.

b) Obrazovna razina majke i inten.
zitet postzavodske kriminalne aktiv-
nosti, i to tako da je niZa obrazovna
razina majke povezana s ve6im inten-
zitetom kriminalne aktivnosti ispita-
nika.

U svim ostalim relacijama nije bi.
lo statistidki znadajne veze. Dobive-
ni rezultati samo su po sebi dokaz
izuzetno kompleksne etiologije krinri-
nalnog povrata. Treba imati na urnu da
na pojavu kriminalnog povrata djeluiu
prije svega oni isti faktori koji djeluju
i prilikom javljanja prvog krividnog
djela. Tim faktorima treba pridodati
razlidite faktore vezane za tretman
kroz koji je maloljetnik pro5ao. NaSe
nastojanje je da iz mno5tva faktora iz-
dvojimo one koji se odnose na pcro-
dicu, a u tom smo sklopu analizirali
dvije karakteristike, rezultiralo je ti-
me da su samo dvije od mogudih
osam pretpostavljen!h veza stat!stidki
znalajne.

MoZda je objaSnjenje za te relaci-
je moguce potraZiti i u dinjenici da
ispitanici otpuSteni iz zavoda postaju
sve manje vezani za svoju porodicu,
te da je doprinos razliditih, pa i ovih
dviju karakteristika porodice realizi-
ran znatno ranije. Nadalje, dok je sa-
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svim razumliivo znadenje obrazovne
razine majke za intenzitet recidiviz'

ma, dotle bismo za obja5njenje nepo'

stojanja statistidki zna6ajnih relacija
izmedu obrazovne razine oca i inten-

ziteta recidivizma morali posegnuti za

dodatnim istraZivanjima'

Ti su rezultati dokaz znatno snaZ'

nijeg djelovanja ostalih, prvensweno
izvanporodiEnih faktora za pojavu re'
cidivizma.

U torn sklopu nesumnjivo je Po-

sebno znadenje karakteristika tretma-
na i faktora iz postzavodskog perioda'
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THE RELATIONSITIP BETWEEN EDUCATION OF P/,REN?S AND
RECIDIVISIfi OT MTNORS AFTER INSTITUTIONAL TREATMENT

SurnrnarA
In a cample of 268 subiects ilischarged frcm, institutions lor residential treat-

ment for chililren and gouth with behatsiour problems onil institutions for resi-
d,entia ltreatrnent for iuuenile delinquents, the relationshr,p betueen the eilucaonal
leoel ol parents of the minors and crimi.nal actioitg of the subjects in the post-
-penal period was analgseil.

The basic hypothesis that the subjects, tohose parents haoe row let:er of
education, wourd be reported nore often, because of uirninal acts commited,,
iluring the ronger period and because of rahter different kinds of criminar acts',
was accepteil onlg partially. The analgsis ol the results obtaineil shou:s that ther6
is a statisticallA sigmiticant correlation only between:

A/ the fathefs educational leuel and the kinil ol criminal actiuitA of the
subiect, i. e. the lous educational letsel of the fath.er is relateil to the comrnitment
of qiminal acts of ilitferent kinils,

B/ the educational lersel of the mother and the intensity of the post-penal
crirninal a,ctioitu of the subject, i.e. the low eilucationar retsel of the mother is
related to the rr\ore freguent eriminal acti,oitlJ of the subject. The other coefficients
of correlation were not statisticollg significant.

This studV is a part of the project: *Eoaluation of efticacA of institutiona.l
treatrnent of iutsenile delinquents in the Socialist Republic of Croatiao, conducted
bg the Institute of Defectologg at the Departm.ent of Defectologg'in Zogreb.
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